

MAPS-03

June - Examination 2016

MA (Previous) Political Science Examination**International Politics****Paper - MAPS-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80****Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** eight questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All question carries equal marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी आठ प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1) (i) What is 'ASEAN' ? When was it established ?
'आसियान' क्या है? इसकी स्थापना कब हुई?
- (ii) Which are the Baltic States ?
बाल्टिक राज्य कौन-कौन से हैं?
- (iii) What is the meaning of diplomacy ?
राजनय से क्या तात्पर्य है?

- (iv) What is coldwar ?
शीत युद्ध से क्या अभिप्राय है?
- (v) Who are the main supporters of Idealism-concept ?
आदर्शवादी अवधारणा के प्रमुख समर्थक कौन-कौन हैं?
- (vi) What do you mean by 'Third world' ?
'तृतीय विश्व' से आप क्या समझते हैं?
- (vii) What do you mean by 'Play theory' ?
'खेल सिद्धान्त' से आप क्या समझते हैं?
- (viii) What do you mean by 'National Interest' ?
'राष्ट्रीय हित क्या है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** question out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carries equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) What are the three context of the meaning and nature of International Politics ?
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के अर्थ व प्रकृति विषयक तीन प्रसंग क्या हैं? विवेचना कीजिये।

- 3) Critically review system approach of Martin Keplon.
मार्टिन कैप्लन के ईकाई उपागम की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिये।
- 4) What are the effects of liberalism on international economy ?
उदारीकरण का अन्तर्राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़ा ?
- 5) Emphasize on changing role of different elements of power.
शक्ति के विभिन्न तत्वों की बदलती भूमिका पर प्रकाश डालिये।
- 6) Critically discuss the different types of diplomacy.
राजनय के विभिन्न रूपों पर आलोचनात्मक चर्चा कीजिये।
- 7) Explain, how successful has United Nation Organization been in implementation of collective security system.
सामूहिक सुरक्षा पद्धति को लागू करने में संयुक्त राष्ट्र संघ कहाँ तक सफल रहा ? समझाइये।
- 8) Discuss the relations of Indian neighbour countries in contexts to China-Pakistan.
भारत के पड़ोसी देश चीन-पाक सम्बन्धों की विवेचना कीजिये।
- 9) Examine the basic Principles of Russian Foreign Policy.
रूस की विदेश नीति की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** question out of four. Maximum word limit is 500 words for each questions. All question carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Explain the effects of cold war and its causes too.

शीतयुद्ध के अन्तर्राष्ट्रीय प्रभावों की व्याख्या कीजिए। तथा इसके कारणों की चर्चा कीजिए।

11) What do you mean by non-alignment policy ? Explain its usefulness in present world system.

गुट-निरपेक्षता की नीति से आपका क्या अभिप्राय है? वर्तमान विश्व व्यवस्था में इसकी प्रासंगिकता का परीक्षण कीजिये।

12) Explain the economic, political and cultural effects of globalization.

वैश्वीकरण के आर्थिक, राजनीतिक और सांस्कृतिक प्रभावों को स्पष्ट करते हुये व्याख्या कीजिए।

13) Write an essay on International Terrorism.

अन्तर्राष्ट्रीय आतंकवाद विषय पर एक निबन्ध लिखिए।

—————